
 

CITTÀ DI SPOLTORE 
Provincia di Pescara 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 74 DEL 14/12/2023 - Pag. 1 di 5 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 74 DEL 14/12/2023 

 
OGGETTO: RICOGNIZIONE SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA 

 
L'anno duemilaventitre, addì quattordici, del mese di Dicembre alle ore 17:42, nella SEDE DEL 

CONSIGLIO, si è riunito in seduta sessione straordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, del quale all’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

TRULLI CHIARA SI  

MATRICCIANI LUCIO --  

SCURTI EMILIA SI  

DAMIANI  MARZIA SI  

BERARDINELLI CINZIA SI  

DI NICOLA SAVINO SI  

DI NACCIO AGNESE SI  

BARTOLI ALBERTO SI  

KARACI AGUSTIN SI  
 

DI LUCA DANIELE SI 

ORTENSE  BRUNO SI 

CINI CARMEN SI 

DELLA TORRE MARCO SI 

RANGHELLI AGNESE SI 

D'ETTORRE STELVIO SI 

ZONA GIULIA SI 

PACE PIERPAOLO SI 
 

Presenti n° 16 Assenti n° 1 

 

 
Partecipa il Segretario Generale  COVIELLO STEFANIA, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Assume la Presidenza il Vice Presidente  SCURTI EMILIA, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 

aperta la seduta. 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 74 DEL 14/12/2023 - Pag. 2 di 5 

L’Assessore Burrani prende la parola e illustra il punto n. 4 all’Odg. 

Il Presidente pone in discussione la seguente proposta di deliberazione. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il Decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201 - Riordino della disciplina dei servizi pubblici 

locali di rilevanza economica. (22G00210) (GU Serie Generale n.304 del 30-12-2022), nel testo 

integralmente sotto riportato: 

Articolo 30 - Verifiche periodiche sulla situazione gestionale dei servizi pubblici locali: 

  1. I comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, 

nonché’ le città metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in relazione al proprio ambito 

o bacino del servizio, effettuano la ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi 

pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori. Tale ricognizione rileva, per ogni 

servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, della qualità del servizio e 

del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio, in modo analitico, tenendo conto anche 

degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9. La ricognizione rileva altresì la misura del 

ricorso all’affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in capo agli enti affidanti.  

 2. La ricognizione di cui al comma 1 è contenuta in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni 

anno, contestualmente all’analisi dell'assetto delle società partecipate di cui all’articolo 20 del 

decreto legislativo n. 175 del 2016. Nel caso di servizi affidati a società in house, la relazione di cui 

al periodo precedente costituisce appendice della relazione di cui al predetto articolo 20 del 

decreto legislativo n. 175 del 2016.  

 3. In sede di prima applicazione, la ricognizione di cui al primo periodo è effettuata entro dodici 

mesi dalla data di entrata in vigore del presente decreto. 

Atteso che la disposizione prevede una “ricognizione periodica”, della situazione gestionale dei 

servizi pubblici locali di rilevanza economica affidati dai Comuni con popolazione superiore ai 

5.000 abitanti, le loro eventuali forme associative, le Città metropolitane e le Province, nonché gli 

altri enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio. La ricognizione deve 

essere contenuta in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, contestualmente all’analisi 

dell’assetto delle società partecipate di cui all’articolo 20 del d.lgs n. 175/2016 (Testo unico in 

materia di società a partecipazione pubblica). Nel caso di servizi affidati a società in house, la 

relazione costituisce appendice della ricognizione di cui al citato articolo 20. In sede di prima 

applicazione, tale ricognizione è effettuata entro il 31 dicembre 2023. 

 

Rilevato che: 

- i servizi pubblici locali, oggetto della ricognizione, sono i servizi pubblici locali a rilevanza 

economica definiti dal d. lgs. 201/2022 alla lett. c) del c. 1 dell’art. 2,  quali  “i servizi  erogati o 

suscettibili di essere erogati dietro corrispettivo economico su un mercato, che non sarebbero 

svolti senza un intervento pubblico o sarebbero svolti a condizioni differenti in termini di 

accessibilità fisica ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza, che sono 

previsti dalla legge o che gli enti locali, nell'ambito delle proprie competenze, ritengono 

necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da garantire 

l'omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale” ; 

- tali servizi possono essere stati affidati tramite concessione ovvero in appalto; 

- vanno inclusi i servizi affidati in house e soprasoglia affidati senza gara; 

- sono esclusi dalla ricognizione i servizi strumentali (es. pulizia locali, riscossione tributi 

ecc.), quelli non aventi rilevanza economica (es. sociali, culturali), quelli affidati da Enti di 

Ambito; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 74 DEL 14/12/2023 - Pag. 3 di 5 

- nel silenzio della norma, la competenza in merito all’approvazione dell’atto ricognitivo 

contenuto nella relazione di cui al secondo comma dell’articolo 30 de quo, posto che la 

norma richiama la contestualità di tale adempimento con l’approvazione dell’analisi annuale 

dell’assetto delle società partecipate di cui all’articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 

2016, si ritiene essere quella del Consiglio Comunale che è già competente su tale ultimo 

adempimento. Nel caso, infine, di servizi affidati a società in house la ricognizione in esame 

costituisce appendice della relazione di cui al TUSP.  

 

Visto il Decreto direttoriale 31 agosto 2023 del Ministero delle imprese e del Made in Italy – Linee 

guida e indici di qualità per la regolamentazione dei servizi pubblici locali non a rete. 

Vista la precedente deliberazione n. 73 in data odierna con cui si approvava la relazione relativa 

alla ricognizione della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica 

affidati a società in house, ai sensi del citato articolo 30 del Decreto legislativo 23 dicembre 2022, 

n. 201 - Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica, nonché la 

scheda contenente gli indicatori di qualità dei servizi pubblici locali oggetto di ricognizione. 

Ritenuto di approvare la Relazione relativa alla ricognizione della situazione gestionale degli altri 

servizi pubblici locali di rilevanza economica del Comune di Spoltore, come in allegato riportato, 

unitamente alla scheda degli indicatori; 

Visto il parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), n. 3), del 

D. Lgs. 267/2000; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, dal 

responsabile di settore competente, nonché il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile 

del settore Finanziario; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Rientrano i Consiglieri Scurti e Berardinelli. Presenti n. 16. 

Esce il Consigliere Di Luca. Presenti n. 15. 

Esce il Presidente Matricciani. Presenti n. 14. 

Assume la Presidenza il Consigliere Scurti. 

UDITI gli interventi dei consiglieri come da allegato resoconto che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

Non essendovi alcun altro intervento, il Vice Presidente pone in votazione la delibera. 

Con la seguente votazione, espressa mediante sistema elettronico e con il presente risultato 

accertato e proclamato dal Vice Presidente:  

 

Presenti n. 14, Assenti n. 3 ( i Consiglieri Damiani, Di Luca e Matricciani) : astenuti n. 0, votanti 

n.14, voti favorevoli n. 9 , voti contrari n. 5 (D’Ettorre, Della Torre, Ranghelli, Zona e Pace). 

Sulla base delle risultanze di voto sopra espresse, il Consiglio comunale 

 

DELIBERA 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 74 DEL 14/12/2023 - Pag. 4 di 5 

Di approvare la Relazione relativa alla ricognizione della situazione gestionale dei servizi pubblici 

locali di rilevanza economica, ai sensi dell’articolo 30 del Decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 

201 - Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica. (22G00210) (GU 

Serie Generale n.304 del 30-12-2022), nonché la scheda contenente gli indicatori di qualità dei 

servizi pubblici locali oggetto di ricognizione (ALL. A). 

Di pubblicare il presente provvedimento sul portale telematico dell’ANAC, nell’apposita sezione 

denominata «Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica - Trasparenza SPL»  

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente e in Amministrazione 

Trasparente. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Presenti n. 14, Assenti n. 3 ( i Consiglieri Damiani, Di Luca e Matricciani) : astenuti n. 0, votanti 

n.14, voti favorevoli n. 9 , voti contrari n. 5 (D’Ettorre, Della Torre, Ranghelli, Zona e Pace) 

dichiara la presente, immediatamente eseguibile, stante l’urgenza ai sensi dell’art.134 – comma 4° - 

D.L.gvo n°267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 3122 del 06/12/2023, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento  DI BLASIO ALESSANDRO in data 

06/12/2023. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni, 

in ordine alla proposta n.ro 3122 del 06/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato digitalmente dal Dirigente Dott. TURSINI MAURO in data 07/12/2023. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della proposta n.ro 3122 del 06/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data 

07/12/2023. 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 74 DEL 14/12/2023 - Pag. 5 di 5 

Il Vice Presidente 

 SCURTI EMILIA 

Il Segretario Generale 

 COVIELLO STEFANIA 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3711 

Il 19/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Consiglio N.ro 74 del 14/12/2023 con 

oggetto: RICOGNIZIONE SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI SANTO FEDERICA il 19/12/2023.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  



COMUNE DI SPOLTORE 

 

RELAZIONE EX ART. 30 D.LGS. N. 201/2022 SULLA SITUAZIONE GESTIONALE 

SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA - RICOGNIZIONE 

PERIODICA AL 31.12.2022 
 

Contesto di riferimento. 
 
Per l’art. 2, c. 1, lett. d) del D. Lgs. 23 dicembre 2022 n. 201 sono “servizi di interesse economico generale 
di livello locale” o “servizi pubblici locali di rilevanza economica”: << i servizi erogati o suscettibili di essere erogati 
dietro corrispettivo economico su un mercato, che non sarebbero svolti senza un intervento pubblico o sarebbero 
svolti a condizioni differenti in termini di accessibilità fisica ed economica, continuità, non discriminazione, qualità 
e sicurezza, che sono previsti dalla legge o che gli enti locali, nell’ambito delle proprie competenze, ritengono necessari 
per assicurare la soddisfazione dei bisogni della comunità locali, così da garantire l’omogeneità dello sviluppo e la 
coesione sociale>>. 

 

Ai fini della verifica periodica della situazione gestionale del servizio pubblico locale - prevista 
dall’art. 30 dello stesso decreto n. 201/2022 - si allegano le schede con riferimento ai servizi 
pubblici locali di rilevanza economica: SMALTIMENTO RIFIUTI 
 

RICOGNIZIONE SERVIZI PUBBLICI LOCALI  

DI RILEVANZA ECONOMICA 

EX ART. 30 D.LGS. 201/2022 

 

 

 

 

 

INFORMAZIONI GENERALI 

 

 

 

 

SETTORE/SERVIZIO 
Settore VI° Ambiente Cimitero e 

Provveditorato 

RESPONSABILE DI SETTORE Dott. Mauro Tursini 

 

 

 

SERVIZIO PUBBLICO LOCALE 

Trattamento e smaltimento finale, con 

eventuale selezione ed avvio al recupero delle 

frazioni recuperabili, dei rifiuti urbani raccolti 

in modo differenziato CER 200301) prodotti da 

alcuni comuni soci di Ambiente S.p.A. 

MODALITÀ DI AFFIDAMENTO Gara europea a procedura aperta 

DURATA AFFIDAMENTO 24 mesi 

DATA CONTRATTO SERVIZIO 31 marzo 2022 

DENOMINAZIONE AFFIDATARIO DECO S.p.A. 

CORRISPETTIVO – TARIFFA SI 

IMPORTO A CARICO DELL’ENTE (2022) € 380.184,96 

INDICATORI (ART. 7, 8, 9 D.LGS. 

201/2022) (SI/NO) 

SI 

PEF INIZIALE (SI/NO) Si 

RELAZIONE EX ART. 34 (SI/NO) NO 



SERVIZI PUBBLICI LOCALI CORRELATI NO 

 

 

Art. 30 D. Lgs. 201/2022 

“I comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, 

nonché le città metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in relazione al proprio 

ambito o bacino del servizio, effettuano la ricognizione periodica della situazione gestionale 

dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori. Tale ricognizione rileva, 

per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, della qualità 

del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio, in modo analitico, 

tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9. La ricognizione 

rileva altresì la misura del ricorso all’affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i 

risultati in capo agli enti affidanti”. 

 

 

 

ANDAMENTO ECONOMICO 

 

 

 

COSTI SERVIZIO € 380.184,96 

RICAVI SERVIZIO  

PROVENTI DA TARIFFE  
Sono gli stessi proventi da tariffe della scheda 

RIFIUTI URBANI  

RISULTATO NETTO Lo stesso della scheda RIFIUTI URBANI 

 

 

 

 

 

QUALITA’ DEI SERVIZI 

 

 

 

RILEVATORE QUALITA’ SERVIZIO NO 

MODALITA’ RILEVAZIONE  

CARTA DEI SERVIZI NO 

ESITO RILEVAZIONE 2022  

CRITICITA’ RILEVATE  

INTERVENTI CORRETTIVI NO 

INDICATORI (ART. 7, 8, 9 D.LGS. 

201/2022) 

VEDASI SCHEDA ALLEGATO “A” 

 

 

 

 

OBBLIGHI CONTRATTO DI SERVIZIO 

 

 

 

CONTRATTO DI SERVIZIO (SI/NO) SI 

CONTESTAZIONI/RILIEVI NO 

MODIFICHE AL CONTRATTO DI 

SERVIZIO 

NO 

OSSERVAZIONI SU RISPETTO 

CONTRATTO 

NO 



CONFORMITA’ CON ART. 24 D.LGS. 

201/2022 

SI 

 

 

ULTERIORI INDICAZIONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ai fini della verifica periodica della situazione gestionale del servizio pubblico locale - prevista 
dall’art. 30 dello stesso decreto n. 201/2022 - si allegano le schede con riferimento ai servizi 
pubblici locali di rilevanza economica: RIFIUTI URBANI 
 

RICOGNIZIONE SERVIZI PUBBLICI LOCALI  

DI RILEVANZA ECONOMICA 

EX ART. 30 D.LGS. 201/2022 

 

 

 

 

 

INFORMAZIONI GENERALI 

 

 

 

 

SETTORE/SERVIZIO 
Settore VI° Ambiente Cimitero e 

Provveditorato 

RESPONSABILE DI SETTORE Dott. Mauro Tursini 

 

 

 

 

SERVIZIO PUBBLICO LOCALE 

Contratto per i servizi di raccolta, trasporto e 

conferimento dei rifiuti urbani ed assimilati in 

forma differenziata, spazzamento ed altri 

servizi connessi e correlati 

MODALITÀ DI AFFIDAMENTO Procedura aperta 

DURATA AFFIDAMENTO 5 anni 

DATA CONTRATTO SERVIZIO 29 aprile 2019 

DENOMINAZIONE AFFIDATARIO Rieco S.p.A. 

CORRISPETTIVO – TARIFFA SI 

IMPORTO A CARICO DELL’ENTE (2022) € 1.936.460,16 

INDICATORI (ART. 7, 8, 9 D.LGS. 

201/2022) (SI/NO) 

SI 

PEF INIZIALE (SI/NO) SI 

RELAZIONE EX ART. 34 (SI/NO) NO 

SERVIZI PUBBLICI LOCALI CORRELATI SI 

 

 

Art. 30 D. Lgs. 201/2022 

“I comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, 

nonché le città metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in relazione al proprio 

ambito o bacino del servizio, effettuano la ricognizione periodica della situazione gestionale 

dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori. Tale ricognizione rileva, 

per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, della qualità 

del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio, in modo analitico, 

tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9. La ricognizione 

rileva altresì la misura del ricorso all’affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i 

risultati in capo agli enti affidanti”. 

 

 

 

ANDAMENTO ECONOMICO 

 



 

 

COSTI SERVIZIO € 1.936.460,16 

RICAVI SERVIZIO  

PROVENTI DA TARIFFE  € 2.315.709,21 

RISULTATO NETTO € 379.249,05 

 

 

 

 

 

QUALITA’ DEI SERVIZI 

 

 

 

RILEVATORE QUALITA’ SERVIZIO NO 

MODALITA’ RILEVAZIONE  

CARTA DEI SERVIZI SI 

ESITO RILEVAZIONE 2022  

CRITICITA’ RILEVATE NO 

INTERVENTI CORRETTIVI NO 

INDICATORI (ART. 7, 8, 9 D.LGS. 

201/2022) 

VEDASI SCHEDA ALLEGATO “A” 

 

 

 

 

OBBLIGHI CONTRATTO DI SERVIZIO 

 

 

 

CONTRATTO DI SERVIZIO (SI/NO) SI 

CONTESTAZIONI/RILIEVI NO 

MODIFICHE AL CONTRATTO DI 

SERVIZIO 

NO 

OSSERVAZIONI SU RISPETTO 

CONTRATTO 

NO 

CONFORMITA’ CON ART. 24 D.LGS. 

201/2022 

SI 

 

ULTERIORI INDICAZIONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ai fini della verifica periodica della situazione gestionale del servizio pubblico locale - prevista 
dall’art. 30 dello stesso decreto n. 201/2022 - si allegano le schede con riferimento ai servizi 
pubblici locali di rilevanza economica: PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMAZIONI GENERALI 

 

 

 

 

SETTORE/SERVIZIO 
Settore VI° Ambiente Cimitero e 

Provveditorato 

RESPONSABILE DI SETTORE Dott. Mauro Tursini 

 

 

 

SERVIZIO PUBBLICO LOCALE 
Adesione convenzione Consip Luce 3 Lotto 5 

contratto esteso 01/02/2018 al 31/01/2027 

MODALITÀ DI AFFIDAMENTO Adesione Consip 

DURATA AFFIDAMENTO 9 anni 

DATA CONTRATTO SERVIZIO 24 gennaio 2018 

DENOMINAZIONE AFFIDATARIO Conversion&Lighting s.r.l. 

CORRISPETTIVO – TARIFFA  

IMPORTO A CARICO DELL’ENTE (2022) € 763.912,52 

INDICATORI (ART. 7, 8, 9 D.LGS. 

201/2022) (SI/NO) 

SI 

PEF INIZIALE (SI/NO) NO 

RELAZIONE EX ART. 34 (SI/NO) NO 

SERVIZI PUBBLICI LOCALI CORRELATI NO 

 

 

 

 

 

Art. 30 D. Lgs. 201/2022 

“I comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, 

nonché le città metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in relazione al proprio 

ambito o bacino del servizio, effettuano la ricognizione periodica della situazione gestionale 

dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori. Tale ricognizione rileva, 

per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, della qualità 

del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio, in modo analitico, 

tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9. La ricognizione 

rileva altresì la misura del ricorso all’affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i 

risultati in capo agli enti affidanti”. 

 

 

 

ANDAMENTO ECONOMICO 

 

 

RICOGNIZIONE SERVIZI PUBBLICI LOCALI  

DI RILEVANZA ECONOMICA 

EX ART. 30 D.LGS. 201/2022 



 

 

COSTI SERVIZIO € 763.912,52 

RICAVI SERVIZIO NO 

PROVENTI DA TARIFFE  NO 

RISULTATO NETTO NO 

 

 

 

 

 

QUALITA’ DEI SERVIZI 

 

 

 

RILEVATORE QUALITA’ SERVIZIO NO 

MODALITA’ RILEVAZIONE  

CARTA DEI SERVIZI NO 

ESITO RILEVAZIONE 2022  

CRITICITA’ RILEVATE  

INTERVENTI CORRETTIVI  

INDICATORI (ART. 7, 8, 9 D.LGS. 

201/2022) 

VEDASI SCHEDA ALLEGATO “A” 

 

 

 

 

OBBLIGHI CONTRATTO DI SERVIZIO 

 

 

 

CONTRATTO DI SERVIZIO (SI/NO) SI 

CONTESTAZIONI/RILIEVI NO 

MODIFICHE AL CONTRATTO DI 

SERVIZIO 

NO 

OSSERVAZIONI SU RISPETTO 

CONTRATTO 

NO 

CONFORMITA’ CON ART. 24 D.LGS. 

201/2022 

SI 

 

ULTERIORI INDICAZIONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO “A” 

INDICATORI DI QUALITA' 

Descrizione 
Tipologia 
indicatore 

RIFIUTI URBANI 
PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE 

Qualità contrattuale       
Definizione procedure di 
attivazione/variazione/cessazione del servizio 
(modulistica, accessibilità per l'acquisto, 
accessibilità alle informazioni e canali di 
comunicazione, etc.) 

qualitativo SI SI 

Tempo di risposta alle richieste di attivazione 
del servizio 

quantitativo immediatamente  Immediatamente 

Tempo di risposta alle richieste di variazione e 
cessazione del servizio 

quantitativo immediatamente  Immediatamente 

Tempo di attivazione del servizio quantitativo immediatamente  Immediatamente 

Tempo di risposta motivata a reclami quantitativo immediatamente  Immediatamente 

Tempi di risposta motivata a richieste di 
rettifica degli importi addebitati 

quantitativo immediatamente  Immediatamente 

Tempo di intervento in caso di segnalazioni 
per disservizi 

quantitativo immediatamente immediatamente 

Cicli di pulizia programmata  quantitativo si 
non attinente al 

servizio 

Carta dei servizi qualitativo si no 

Modalità di pagamento e/o gestione delle 
rateizzazioni 

qualitativo si si 

Qualità tecnica       

Mappatura delle attività relative al servizio qualitativo Si Si 

Mappatura delle attrezzature e dei mezzi qualitativo Si Si 

Predisposizione di un piano di controlli 
periodici 

qualitativo Si Si 

Obblighi in materia di sicurezza del servizio qualitativo Si Si 

Accessibilità utenti disabili qualitativo Si Si 

Qualità connessa agli obblighi di servizio 
pubblico 

      

Agevolazioni tariffarie quantitativo     

Accessi riservati quantitativo     







Punto n. 5 - Ricognizione Servizi Pubblici Locali di rilevanza economica 

Il Presidente del Consiglio Matricciani: Passiamo al quinto punto dell'ordine del giorno, proposta di 
deliberazione del Consiglio Comunale numero 3122 del 06/12/2023, ufficio proponente Patrimonio e 
Ambiente, oggetto: "Ricognizione Servizi Pubblici Locali di rilevanza economica". Assessore Burrani, prego. 

L'Assessore Burrani: Grazie Presidente. Allora, il decreto legislativo del 23 dicembre 2022 impone ai comuni 
e ai comuni associati superiori a 5.000 abitanti le verifiche periodiche delle situazioni gestionali dei servizi 
pubblici locali. In questa prima sede di applicazione, la data sarà fissata al 31 dicembre del 2023, quindi può 
essere anche che seguiranno modifiche a questo decreto legislativo. Pertanto, quello che è scaturito fuori 
dalle relazioni per quando riguarda i Servizi Pubblici Locali, abbiamo una spesa per quando riguarda il 
trattamento smaltimento finale dei rifiuti, quindi DECO, pari a €380.184 Per quanto riguarda invece il 
contratto ai servizi di raccolta e trasporto conferimento dei rifiuti urbani e assimilati e altri servizi connessi e 
correlati, quindi denominazione per quanto riguarda la Rieco, è pari a €1.936.460,16. Per quando riguarda i 
servizi di pubblica illuminazione, un contratto del servizio è nato nel 24 gennaio 2018 con scadenza il 2027, 
affidatario la Conversion & Lighting, pari a €736.912,52. Stante, comunque, le verifiche fatte dagli uffici, non 
emerge nessuna situazione anomala. Quindi, pertanto, chiedo di votare favorevolmente questa delibera. Ho 
detto. 

Il Presidente Facente Funzioni Scurti: Ci sono interventi? Prego, Consigliere Pace. 

Il Consigliere Pace: Grazie Presidente. Una domanda all'Assessore. Volevo capire, visto che il servizio 
attualmente è alla Rieco, e visto che la vostra intenzione... rimettere questo servizio attraverso l'AGIR, volevo 
capire i tempi. Quindi, nel 2024, può dire ai nostri cittadini, Assessore, il servizio come verrà gestito, fino a 
quando verrà gestito dalla Rieco, quando verrà fatto il bando e come verrà fatto il bando? Grazie. O 
quantomeno, quello che sa su questo punto. Grazie. 

Il Presidente Facente Funzioni Scurti: Ci sono altri interventi, altre domande, prima che l'Assessore possa 
rispondere? Prego, Assessore. 

L'Assessore Burrani: Grazie. Questi dati sono relativi comunque all'anno 2022, Consigliere Pace, non all'anno 
2023. Per quanto riguarda il contratto che lei dice a scadenza, noi andiamo a scadenza a maggio del 2024. Se 
AGIR farà in tempo per quella data a confezionare un nuovo soggetto appaltatore, ben venga, altrimenti ci 
potrà sempre essere comunque una proroga tecnica che è comunque prevista dalla normativa. 

Il Presidente Facente Funzioni Scurti: Ci sono altri interventi, altrimenti passiamo alla votazione. Prego, 
Consigliere Pace. 

Il Consigliere Pace: E niente, questo va a conferma di quello che ho pensato e penso, che attualmente non ci 
sono le idee e né le visioni per questo tipo di servizio. Quindi navighiamo a vista per quanto riguarda questo 
servizio, navighiamo a vista per quanto riguarda il discorso dei servizi sociali e per altre questioni. Quindi, 
ripeto, secondo me questo va a dimostrare ormai un fallimento chiaro di un'amministrazione che arriva a 
questa situazione senza avere alcune idee e una visione da poter portare ai cittadini. Io credo e spero che 
non sia quello che si avvererà in futuro, ma io credo che questo servizio, che è molto delicato e molto sensibile 
per quanto riguarda i cittadini, subirà sicuramente una certa flessione. Mi auguro di sbagliare, però, ripeto, 
non ci sono oggi idee chiare e questa amministrazione dimostra che oramai il fallimento per quanto riguarda 
la progettualità e l'amministrare oramai sono chiari. Grazie. 

Il Presidente Facente Funzioni Scurti: Prego, Consigliere Marco della Torre. 

Il Consigliere Della Torre: Io passo direttamente alla dichiarazione dei voti. Logicamente, mi 
trova assolutamente d'accordo su quanto detto dal Consigliere Pace, addirittura voglio fare 



provocatoriamente una dichiarazione, nel senso che dobbiamo sperare che il Sindaco De Martinis Ottavio, il 
grande Ottavio, trovi una strada proficua e si trascinerà dietro anche il nostro carro, perché a questo punto 
dobbiamo... siamo sennò costretti ad andare dietro la Rieco fino alla notte dei nostri giorni, fino a che non ci 
sarà la fusione. E questa è sinceramente pessima come visione. Speriamo, appunto, che il Sindaco Ottavio De 
Martinis riesca a trovare una soluzione proficua anche per noi. Per cui, la nostra dichiarazione logicamente è 
contraria. 

Il Presidente Facente Funzioni Scurti: Grazie. Passiamo alla votazione. 9 favorevoli, 5 contrari e 0 sostenuti. 
Passiamo all'immediata esecutività. 9 favorevoli e 5 contrari. 

 


